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بازار سرمایه دیروز هم وضعیت خوبی را 
طی نکرد تا باز هم فعالان بازار سرمایه نگران 

شوند.
کل بورس در انتهای معاملات  شاخص 
دیروز با ریزش بیش از ۸۰۰۰ واحدی همراه 
شده که باعث نگرانی فعالان این بازار شد. 
۴,۵۲۷ میلیارد  ارزش معاملات خرد عدد 
تومان را به ثبت رسانده است که نسبت به 
میانگین هفتگی، ۵% افزایش داشته است. اما 
نسبت به میانگین ماهانه، ۷% کاهش داشته 
است.در یک هفته گذشته برآیند معاملات در 
بازار سهام، خروج نقدینگی حقیقی )فروش 
حقیقی به حقوقی( به ارزش ۴۶۴ میلیارد 
تومان را نشان می دهد. دیروز نیز روند خروج 
نقدینگی حقیقی برای چهارمین روز متوالی 
۳۳۴ میلیارد تومان همچنان  با ثبت رقم 
ادامه دارد. این درحالی است که در یک هفته 
گذشته از شدت خروج نسبت به میانگین 
کاسته شده است.برآیند معاملات  ماهانه 
صندوق های درآمد ثابت نیز در یک هفته 
ورود  تومان  میلیارد   ۸۳ از  کی  حا گذشته 
نقدینگی حقیقی به این صندوق ها است. اما 
دیروز ۳۲۶ میلیارد تومان نقدینگی حقیقی 
شده  ج  خار ثابت  درآمد  صندوق های  از 
است. در یک هفته گذشته شیب خروج از 
این صندوق ها هم نسبت به میانگین ماهانه 
در حال افزایش است.ارزش صف های خرید 
۵۲ میلیارد تومان است که کاهش ۱۱۱ میلیارد 
تومانی نسبت به میانگین هفتگی را نشان 
می دهد.همچنین ارزش صف های فروش هم 
با کاهش ۲۰ میلیارد تومانی نسبت به میانگین 
هفتگی همراه بوده و در محدوده ۲۰۳ میلیارد 
تومان قرار دارد.بیشترین ارزش معاملات 
گروه خودرویی با ثبت رقم ۶۱۴ میلیارد  را 
تومان )۲.۷ برابر میانگین هفتگی( به خود 
اختصاص داده است. پس از آن گروه های 
انبوه سازی با ارزش معاملات ۴۱۷ میلیارد 
تومان )۱.۲ برابر میانگین هفتگی( و سرمایه 
گذاری ها با ارزش معاملات ۲۹۲ میلیارد تومان 
گروه  )۱.۸ برابر میانگین هفتگی( قرار دارند.
کاغذی با ارزش معاملات ۱۷ میلیارد تومان 
)۳.۳ برابر میانگین هفتگی( بیشترین ارزش 
معاملات را نسبت به میانگین هفتگی داشته 
است. پس از آن گروه پالایش فرآورده های 
نفتی با ارزش معاملات ۸۳ میلیارد تومان 
)۳.۲ برابر میانگین هفتگی( و گروه کاشی و 
سرامیک با ارزش معاملات ۸۵ میلیارد تومان 

)۳.۱ برابر میانگین هفتگی( قرار دارند.

 تهران از نظر منابع آبی ظرفیت
بارگذاری جمعیت جدید را ندارد

 مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان 
تهران گفت: در حال حاضر تهران با توجه 
هیچ گونه  ظرفیت  آبی،  منابع  محدودیت 

بارگذاری جدید جمعیتی را ندارد. 
محسن اردکانی در گفت وگو با ایرنا افزود: با 
توجه به منابع محدود آبی در گستره استان 
تهران هر گونه بارگذاری جدید جمعیت در 
ظرفیت  دیگر  و  نیست  پذیر  امکان  تهران 
جدیدی برای تأمین آب آن وجود ندارد که 

باید در این زمینه تجدیدنظر شود. 
بارگذاری  موضوع  در  داد:  ادامه  وی 
جمعیت در هر اقلیمی نخستین چیزی که 
باید رعایت شود، آمایش سرزمینی است که 
موضوع اصلی آمایش سرزمین هم آب است. 

مدیرعامل آبفای استان تهران خاطرنشان 
کرد: در گذشته ها تمدن ها در کنار آب شکل 
می گرفته و هر جا آب بود، آبادی هم وجود 
داشت.  اردکانی گفت: باید با توجه به آمایش 
که ظرفیت تأمین آب  کرد  سرزمین بررسی 
گر  برای جمعیت جدید وجود دارد یا ندارد و ا
وجود دارد، اجرا شود و در غیر این صورت باید 
ح های تأمین  تجدیدنظر کرد.  وی در باره طر
ح  آب برای تهران ادامه داد: الان چند طر
ح در دست اجرا و یکی  ح است که دو طر مطر
هم در دست مطالعه است.  این مقام مسئول 
ح ها علاج بخشی سد  افزود: یکی از این طر
لار است که ۱۶۲ میلیون مترمکعب در سال 
آب را منتقل می کند.  مدیرعامل آبفا استان 
ح دوم  تهران خاطرنشان کرد: همچنین طر
جایگزین انتقال آب از سد طالقان که در حال 
اجرا است.  اردکانی گفت: یک طرح مطالعاتی 
ح انتقال آب از ارتفاعات ۲ هزار  داریم که طر
و ۳ هزار است.  وی بیان کرد: در فصل هایی 
که حق آبه بران سمت مازندران آب را نیاز 
کرد؛ اما در  دارند، از آن استفاده خواهند 
زمانی که نیازی به آب ندارند و این آب به 
سمت دریا سرازیر می شود و در بقیه فصول، 
به دریاچه سد امیرکبیر منتقل و ذخیره شود 
تا در دسترس قرار گیرد.  در فصل هایی که 
حقآبه بران سمت مازندران آب را نیاز ندارند 
و این آب به سمت دریا سرازیر می شود که 
حق آبه بران در فصولی که نیاز دارند آب را 
ببرند و در بقیه فصول این آب به دریاچه 
سد امیرکبیر منتقل شده و ذخیره شود و در 
دسترس قرار گیرد.  مدیرعامل ابفای استان 
ح های دیگری هم  تهران ادامه داد: البته طر
وجود دارد که در دست مطالعه است.  اردکانی 
گر اجرا  ح ها همه ا خاطرنشان کرد: این طر
شود باز هم با توجه به محدودیت منابع آبی، 
تهران ظرفیت بارگذاری جدید جمعیتی ندارد 

و باید مراقب بود. 

دولت سیزدهم برای ارتقای امنیت غذایی مردم راهبردهای 
مهم وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی را دنبال کرد و آن را در 
گانه به مرحله اجرا درآورد. سه  گانه کالابرگ  ح جدا قالب سه طر
الکترونیکی، یارانه ارتقای امنیت غذایی کودکان )از ۶۰۰ هزار تا یک 
میلیون تومان( و طرح یسنا مربوط به مادران باردار یا دارای فرزند 
شیرخوار )۴۰۰ هزار تومان( طرح هایی است که دولت برای افزایش 
ارتقای امنیت غذایی آحاد مردم، کودکان تا ۵۹ ماه و مادران باردار 
و شیرده به مرحله اجرا درآورد. هدف از اجرای این طرح ها، عدالت 
در سفره غذایی مردم بود تا بودجه تخصیص داده شده برای این 
کار، مستقیم به میان سفره مردم بیاید. »طرح کالابرگ الکترونیکی« 
اولین اقدام دولت بود که آن ها بنا داشتند از سال گذشته آن را به 
مرحله اجرا دربیاورند اما به دلیل آماده نبودن زیرساخت های 
مربوط به این کار، اجرایی شدن آن به سال ۱۴۰۲ موکول شد. سالی 
که می توان گفت دولت توانست در تحقق ارتقای امنیت غذایی 

مردم گام مثبتی بردارد. 
یارانه نقدی که به دهک های یک تا ۹ جامعه تعلق می گیرد، در 
کنون به حدود ۱۰ برابر رسیده   ابتدای دولت ۴۵ هزار تومان بود که ا
است، اما به دلایل متعدد این عدد گاهی بر سر سفره مردم نمی آمد 

ک، مسکن و... هزینه می شد.  و برای مسائلی مانند پوشا
دولت که افزایش یارانه را در راستای کمک به ارتقای امنیت 
غذایی می دانست، تصمیم گرفت با آماده سازی زیرساخت ها برای 
طرح »کالابرگ الکترونیکی« شرایطی را مهیا کند که یارانه بگیران 
دهک های یک تا هفت درآمدی یارانه خود را صرف خرید سبد 
غذایی سالم و لازم برای خانواده خود کرده و از این بابت یارانه 
ک  مضاعف دریافت کنند که به نوعی تشویقی برای خرید خورا
ضروری آن ها باشد. این طرح در گام نخست به صورت پایلوت و 
در یک شهر کار خود را آغاز کرد. زمانی که نتایج بررسی و موانع و 
مشکلاتی که این طرح می توانست داشته باشد رفع شد، کالابرگ 
الکترونیکی جای خود را در میان مردمی که یارانه دریافت می کردند 
باز کرد و هر قدر استفاده از آن بیشتر شود، بازنگری در چگونگی بهتر 

اجرایی شدن آن توسط مسئولان نیز صورت می گیرد. 
کنون تمام افراد دهک یک تا هفت درآمدی که مشمول دریافت  ا
یارانه هستند می توانند از طرح کالابرگ الکترونیکی استفاده کنند. 
ح،  سهولت دسترسی به فروشگاه های متصل به شبکه این طر
دریافت یارانه تشویقی برای استفاده از این طرح و افزایش این اعتبار 
تشویقی به مناسبت دهه فجر، همگی دست به دست یکدیگر دادند 
تا مردم به شکل بهتری این طرح را بشناسند و از آن استفاده کنند. 

   فروشگاه های اینترنتی برای خرید کالابرگی 
کنون حدود ۲۰۰ هزار فروشگاه کوچک، بزرگ و زنجیره ای در  ا
شهر و روستا در دسترس مردم هستند تا  آن ها بتوانند از طریق 
کالابرگ الکترونیکی خرید خود را انجام بدهند. در گذشته مردم باید 
حتما ۲۰۰ هزار تومان از مبلغ کالابرگ خود را از سبد ۱۱ قلم کالا شامل 
غ ماشینی،  غ، گوشت مر شیرکم چرب، پنیر، ماست کم چرب، تخم مر
کارونی، برنج، قند و شکر، حبوبات و گوشت که برای  روغن مایع، ما

این طرح درنظر گرفته شده بود خرید می کردند تا اعتبار مضاعف ۱۱۰ 
هزار تومانی در حساب آن ها شارژ شود. با انجام این خرید مبلغ یارانه 
خانواده ها که برای دهک یک تا سه مبلغ ۴۰۰ هزار تومان و از دهک 
چهار تا هفت ۳۰۰ هزار تومان بود مشمول ۱۲۰ هزار تومان افزایش 
می  شد. برای دریافت این مبلغ کافی بود فرد حدود نیمی از یارانه 

خود را از این فروشگاه ها خرید کند. 
یکی از خبرهای خوبی که در آستانه سالگرد پیروزی انقلاب 
اسلامی توسط »صولت مرتضوی« وزیر تعاون مطرح شد، افزایش 
اعتبار خرید کالابرگی از ۱۲۰هزار تومان تا سقف ۲۲۰ هزار تومان بود. 
با این طرح که قرار است به مدت ۳ ماه اجرایی شود افراد یک سبد 
کالایی با قیمت ۷۴۳ تومان را به مبلغ یارانه خود خریداری می کنند. 

پیش شرطی که حذف شد تا کالابرگ الکترونیکی جان بگیرد
اعتبار تشویقی که تا پیش از این یک پیش شرط برای خرید 
داشت و فرد باید ۲۰۰ هزار تومان خرید می کرد تا مشمول یارانه 
تشویقی می شد نیز برداشته شد تا خانوار بدون اینکه اجباری به 
خرید ۲۰۰ هزار تومانی داشته باشند، از طرح کالابرگ الکترونیکی 

استفاده کنند. 
ح کالابرگ  برداشته شدن این شرط روند اجرایی شدن طر
که یارانه بگیرها دیگر مجبور  الکترونیکی را بهبود می بخشد، چرا
نیستند حتما سقف خرید خود را به ۲۰۰ هزار تومان برسانند تا اعتبار 
تشویقی دریافت کنند و نکته مهم تر اینکه به واسطه برداشته شدن 
این شرط، استقبال مردم از آن بیشتر می شود و تا پایان سال می توان 

شاهد رشد استقبال مردم از کالابرگ الکترونیکی بود. 
ح استفاده کرده و از  وزارت تعاون برای اینکه مردم از این طر
دولت یارانه تشویقی دریافت کنند، راه ها را به خوبی هموار کرد. 
کره برای پیوستن سوپرمارکت ها و  یکی از اقدامات مهم مذا

سکوهای اینترنتی به شبکه اعتباری این طرح بود. به شکلی که 
افراد بتوانند بدون خارج شدن از خانه، زمانی که سفارش اینترنتی 
را از سوپرمارکت ها یا سکوهای فروش اینترنت به ثبت می رسانند با 
استفاده از گزینه »پرداخت با کالابرگ الکترونیکی« پرداخت خود 

را نجام دهند. 

کالابرگ  واسطه  به  ایرانی  میلیون   ۶۱ یارانه  افزایش     
الکترونیکی

دومین قدمی که در همین مسیر به تازگی برداشته شد، افزایش 
گر فردی در گذشته ۴۰۰  سقف اعتبار تشویقی بود. به این صورت که ا
گر این مبلغ را از فروشگاه های  هزار تومان یارانه دریافت می کرد، ا
متصل به شبکه کالابرگ و از سبد ۱۱ قلم کالای ضروری خریداری کند، 
می تواند یارانه خود را به بیش از ۶۰۰ هزار تومان برساند. در گذشته در 
کنون  این سبد کالایی گوشت منجمد گوساله تعریف شده بود که ا

گوشت گرم نیز به آن اضافه شده است. 
نکته مهم طرح کالابرگ الکترونیکی این است که با هدف افزایش 
یارانه مردم و ترغیب آن ها به خرید از سبد کالایی تعریف شده و آن ها 
را در دریافت یارانه نقدی دچار هیچ مشکلی نمی کند و فرد با فراغ بال 
می تواند برای یارانه خود تصمیم بگیرد. کالابرگ آمده است تا یارانه 

افراد را به شکل مضاعف بالا ببرد. 
شارژ اعتبار یارانه ای در حساب مشمولان طرح جدید کالابرگ 
ح فجرانه شناخته می شود، همراه با یارانه  الکترونیکی که به طر
نقدی به مدت سه ماه )تا اردیبهشت ۱۴۰۳( در حساب افراد شارژ 
گر در هر ماه افراد از این طریق خرید کنند، یارانه مضاعف  می شود. ا
گر خریدی از طریق کالابرگ صورت نگیرد،  را دریافت می کنند، اما ا
یارانه آن ماه حذف می شود و فرد باید برای ماه دیگر خرید را انجام 

دهد تا یارانه مضاعف را دریافت کند. 

   برنامه شبکه ملی اعتبار راهنمای شما در خرید
امکان استفاده از این یارانه به صورت کاملا ساده و در دسترس 
برای تمام مردم در دهک های درآمدی یک تا هفت جامعه وجود 
دارد و دولت از سرپرستان می خواهد حتما از این امکان استفاده 
کرده و تمام مبلغ یارانه مضاعف را در ماه برای خانواده خود هزینه 
کنند. وزیر تعاون و معاون امور اقتصادی وی بارها اعلام کرده اند 
برای شارژ اعتبار مضاعف در یارانه ها هیچ محدودیتی وجود ندارد 
و هر میزان استفاده از این امکان افزایش یابد، باعث خرسندی 

مسئولان است. 
ح کالابرگ الکترونیکی، اعتبار یارانه برای همه  بر اساس طر
یارانه بگیران در دهک های اول تا هفتم جامعه که ۶۱ میلیون نفر 
را شامل می شود و آن ها می توانند با مراجعه به بیش از ۲۰۰ هزار 
فروشگاه، کالاهای موردنظر خود را خریداری کنند. مشمولان با 
نصب برنامه شبکه ملی اعتبار »شما« می توانند فروشگاه های 
نزدیک محل سکونت را شناسایی کرده و برای خرید ۱۱ قلم کالای 
کز خرید مراجعه و برای استعلام از مانده حساب  اساسی به این مرا

کد دستوری # ۱۴۶۳*۵۰۰* را شماره گیری کنند. 

   قدم به قدم برای دریافت یارانه مضاعف ۲۲۰ هزارتومانی
سبد کالایی که برای این طرح در نظر گرفته شده است ۷۴۳ هزار 
و ۷۵۰ تومان قیمت دارد. حجم کالاها به ازای هر فرد ۳ لیتر شیر کم 
غ ۱  چرب، پنیر ۴۰۰ گرمی، ماست کم چرب دبه ۲. ۵ کیلویی، تخم مر
کارونی یک  غ ۱ کیلو، روغن مایع ۱ بسته ۸۱۰ گرمی، ما کیلو، گوشت مر
بسته ۷۰۰ گرمی، برنج ۲ کیلو، قندوشکر ۱ کیلو، گوشت نیم کیلو است. 
افراد دارای دهک یک تا هفت درآمدی به واسطه طرح کالابرگ 
الکترونیکی می توانند به بیش از ۲۰۰ هزار فروشگاهی که در شبکه 
کنون فاصله فروشگاه های متصل به این  »شما« معرفی شده و ا
شبکه تا منازل افراد حتی به ۵۰۰ متر رسیده است مراجعه کنند و 
از میان آن ۱۱ قلم کالایی که در سبدی مشخص تعریف شده خرید 
ماهانه خود را انجام دهند و یارانه تشویقی نیز دریافت کنند. به طور 
مثال یک خانواده ۵ نفره در دهک یک تا سه، مبلغ ۴۰۰ هزار تومان 
به ازای هر عضو خانواده یارانه دریافت می کنند که میزان کل یارانه 

نقدی را به ۲ میلیون تومان می رساند. 
گر خرید این خانواده از طریق کالابرگ الکترونیکی و از طریق  ا
فروشگاه های اینترنتی یا فروشگاه های حضوری معرفی شده انجام 
شود، یارانه هر عضو خانواده می تواند تا سقف ۲۲۰ هزار تومان 

افزایش یابد. 
از آنجا که شرط سقف خرید ۲۰۰ هزار تومانی نیز برداشه شده، کافی 
است فرد به فروشگاه متصل برود و یک بسته پنیر کم چرب بخرد و 
آن را با اعتبار کالابرگی خود پرداخت کند. یارانه آن پنیر به شکل آنی 
گر خریدهای  در حساب اعتباری او شارژ می شود. به همین صورت ا
خود را ادامه دهد تا پایان ماه مشمول یارانه ۲۲۰ هزارتومانی مضاعف 

برای هر عضو خانواده می شود. 

دولت سیزدهم برای ارتقای امنیت غذایی چه کرد؟

شرایط افزایش ۲۲۰ هزار تومانی یارانه 
   کالابرگ الکترونیکی بر سر سفره های مردم 

آرمان ملی: اعلام آمارهای دولت از سوی مراجعی اقتصادی که البته خود، دولتی 
هستند همه بیانگر کاهش نرخ تورم، رشد ثبات اقتصادی و کاهش نقدینگی در جامعه 
و امید به بهبود وضعیت معیشتی مردم است. بانک مرکزی نیز با اتخاذ سیاست های 
خ ارز با وجود تحولات و چالش های سیاسی  گون درصدد ثابت نگه داشتن نر گونا
کنش های مختلفی از سوی صاحب نظران در  واقتصادی در منطقه است، )هرچند وا
کرات پنهان و آشکاری  این خصوص وجود دارد(، اما همه این رویکردها با وجود مذا
که به نتایجی مانند آزاد شدن اموال بلوکه شدن ایران پس از سال ها، الحاق ایران به 
برخی از پیمان های بین المللی مانند شانگهای، بریکس و... منتهی شده است، در 
پسِ گمانه زنی هایی در خصوص تشدید تحریم ها و اِعمال سیاست های آمریکا در 
صورت ریاست جمهوری مجدد ترامپ، در هاله ای از ابهام فرو رفته است. تغییر در 
سیاست خارجی و داخلی آمریکا، قطعاً با تحریم های شدیدتری برای ایران در حوزه 
روابط بین الملل همراه خواهد بود که البته در حوزه های دیگری مانند؛ محیط زیست، 
مهاجرت، اقتصاد و... درآمیخته خواهد شد. کارشناسان بر این باورند، با روی کار 
آمدن مجدد ترامپ، نظرات و تصمیمات او تأثیرگذاری آشکاری بر رفتار بازارهای مالی 
جهانی خواهد داشت، این یک موضوع پیچیده است و تأثیرات آن به شدت وابسته 

به تصمیمات و اقدامات وی در طول دوره ریاست جمهوری خواهد بود. 

    هراس قدرت گیری مجدد ترامپ در عرصه بین المللی 
به گزارش »آرمان ملی«، ظهور مجدد احتمالی ترامپ، مجدداً سایه ای از هراس 
بر حوزه های اقتصادی، سیاسی، بین المللی، زیست محیطی و... بر سراسر جهان 
افکنده است. این امر به ویژه برای کشورهایی که سابقه تضاد منافع سیاسی، اقتصادی 
و... مانند ایران و چین )با احتمال اِعمال تعرفه های سنگین و تحریم کالا( داشته 
و دارند، بیش از پیش صدق می کند، در حقیقت دستاوردهای منفی قدرت گیری 
مجدد ترامپ برای ایران به ویژه در بخش اقتصادی با وجود نگاه خوش بینانه ایران 
به رشد ومطلوبیت نسبی اقتصادی در سال های دور از ترامپ، بیش از پیش باعث 
نگرانی می شود. در ایران ریسک   های ژئوپلیتیک به شکل دیگری در جریان هستند. 
تنش   های اخیر منطقه و نبود چشم   انداز مثبت برای پایان درگیری   ها اصلی   ترین 
چالش   های کنونی ژئوپلیتیک هستند. با توجه به روحیه ستیزه   جویانه ترامپ، 
احتمال گسترش ابعاد درگیری ها و چالش های موجود در حوزه های دیگر اقتصادی 

و... بسیار است. 

   چالش اصلاحات اقتصادی با ترامپ
بر اساس این گزارش، هرچند چالش های و مشکلات اقتصادی و ناترازی ها در 
کثر کشورها بعد از پایان پاندومی کرونا، جنگ اوکراین و روسیه، اسرائیل و غزه و... در  ا
کثر کشورهای جهان به چالش هایی منتهی شده است، اما تحریم های بین المللی،  ا
کاهش قیمت نفت، فشارهای مالی و اقتصادی داخلی و... از جمله عوامل مهمی به 

شمار می آید که شرایط دشوار جهانی را برای ایران تشدید کرده است. این عوامل باعث 
کاهش ارزش پول ملی، تورم، و بیکاری شده و تأثیرات منفی روی قدرت خرید و زندگی 
روزمره شهروندان داشته است. عدم استفاده بهینه از منابع داخلی، رانت و نقص در 
سیاست های اقتصادی نیز کاهش عملکرد بخش های مختلف اقتصاد کمک کرده اند. 
تحقیقات و فناوری کمتر از حد نیاز، تناقضات در سیاست های مالی و نقدی، و عدم 
شفافیت نیز از دیگر عواملی هستند که مانع توسعه پایدار اقتصادی می شوند. حل 
این چالش ها نیاز به برنامه ریزی جدی، اصلاحات سازمانی، و تسریع در فرآیند توسعه 
دارد. تجربه کردن این شرایط در حالی که اندکی شرایط تحریم ها و اِعمال سیاست های 
خصمانه آمریکا با ریاست جمهوری بایدن علیه ایران کاهش یافته است، قطعاً با تقویت 
احتمال ریاست جمهوری مجدد ترامپ، بدتر خواهد شد. پیش بینی کارشناسان بر 
این است که؛ احتمالاً افزایش تحریم ها و محدودیت های بیشتر در حوزه های نفت و 
اقتصادی می تواند منجر به کاهش درآمد نفتی ایران و تضعیف ارزش پول ملی شود. 
همچنین، ممکن است تحریم ها بر روی تجارت و ارتباطات بین المللی ایران تأثیر 
بگذارد و رشد اقتصادی را کاهش دهد و به این ترتیب کسری بودجه پیش بینی شده 

در سال آینده برای ایران وضعیت سختی خواهد یافت 

    نوسانات بازار نفت و تاثیرات آن بر دیگر بازارها
علاوه بر این، افزایش نااطمینانی در بازارهای جهانی نفت و افت تقاضا به دلیل 
تحریم ها ممکن است به شدت بر اقتصاد ایران تأثیر بگذارد. این مسائل ممکن است 
باعث کاهش سرمایه گذاری ها، افزایش تورم، و بیکاری در کشور شود. در نتیجه، این 
تحولات می توانند به چالش ها و مشکلات جدیدی برای اقتصاد ایران منجر شوند. 
از سوی دیگر تلاش بانک مرکزی ودولت برای اصلاحات در ایران شکل پیچیده تری 
خواهد یافت، هر چند در سال های اخیر اصلاحات اقتصادی اخیر در جهت کاهش 
وابستگی به درآمد نفتی و توسعه بخش های غیرنفتی هدف داشته اند، اما قطعاً 
همچنان سهم موثری در تامین درآمدها و مقابله با کسری بودجه دارند. ایجاد 
مشکلاتی که از سوی دولت آینده آمریکا به ریاست جمهوری ترامپ برای ایران ایجاد 
خواهد شد با تغییرات اجباری در سیاست های مالی – اقتصادی کشور همراه خواهد 
بود که به ناچار به کاهش اعتماد به بازار و ایجاد موانع برای تصمیم گیری برای حضور 

در بازار و تولید منجر می شود. 

   سیاست های غیرقابل پیش بینی ترامپ و احتمالات دیگر
از سوی دیگر برخی از کارشناسان بر این باور هستند، ترامپ غیرقابل پیش 
بینی ترین مسئول سیاسی در عرصه بین المللی است، از این رو این احتمال نیز وجود 
دارد در صورت تغییر ریاست جمهوری بایدن با ترامپ، احتمال تغییر رویکرد ترامپ به 
موضوعاتی مثل توافق هسته ای یا تحریم ها وجود دارد واین احتمال نیز وجود دارد که 
شاید شرایط برای همکاری بین المللی و کاهش فشارهای اقتصادی ایران بهبود یابد. 

اما در هر حال برنامه ریزی از سوی ایران برای جایگزین کردن سیاست گذاری های 
مطلوب در بخش اقتصادی می تواند میزان آسیب های احتمالی را کاهش دهد. 

   شوک به بازارهای مالی
این گزارش می افزاید؛ ترامپ به اقتصاد بین المللی اعتقاد ندارد. او به اقتصاد ملی 
باور دارد. وقتی او در سال ۲۰۱۶ به مقام ریاست جمهوری رسید از پیمان های منطقه ای 
و بین المللی خارج شد و دستور داد تا تمام بنگاه های آمریکایی که در سرزمین های 
ک اصلی برگردند. مثل اپل که خط تولید آی فون  دیگر به تولید مشغول هستند به خا
خود را از چین به آمریکا منتقل کرد. بابک نگهداری، رئیس مرکز پژوهش های مجلس 
گر در آینده، ترامپ رئیس جمهور آمریکا شود، باید آماده باشیم که فشار  گفت: ا
تحریمی ما افزایش پیدا کند و شوک به بازار دارایی ها وارد شود. او گفته که در راستای 
توافق اوکراین و روسیه اقداماتی انجام دهد و البته با حضور ترامپ در کاخ سفید، 
آمریکا بر مهار چین تمرکز خواهد کرد و در نتیجه خرید نفت ایران توسط این کشور 
کاهش می یابد. از سوی دیگر امکان همکاری و مشارکت ایران و روسیه در موضوعات 
اقتصادی با مشکل مواجه می شود. او افزود: حال عمومی کلان اقتصادی و زیست بوم 
صنعت کشور، متأثر از فعالیت کارگزاران اقتصادی در بخش های مختلف کشور است 
گر به یک نگاه مشترک درباره وضعیت اقتصادی کشور دست یابیم، شاید بتوانیم  و ا
رویکردهای تحولی بهتری را برای آینده درنظر بگیریم و رشدی جهش زا و تحول آفرین، 
ایجاد کنیم. وی با بیان اینکه در این حوزه چند دغدغه وجود دارد، افزود: یک دغدغه 
مربوط به نحوه تقسیم منابع، تنظیم گری و... است و دغدغه دیگر نیز این می تواند 

باشد که چه کنیم صنایع اقتصادی کشور، کوچک تر نشوند. 

   تأثیر انتخابات آمریکا بر نظم جهانی 
گر در  وی درباره تأثیر انتخابات ریاست جمهوری آمریکا بر نظم جهانی و ایران گفت: ا
آینده، ترامپ رئیس جمهور آمریکا شود، باید آماده باشیم که فشار تحریمی ما افزایش 
پیدا کند و شوک به بازار دارایی ها وارد شود. او گفته که در راستای توافق اوکراین و 
روسیه اقداماتی انجام دهد و البته با حضور ترامپ در کاخ سفید، آمریکا بر مهار چین 
تمرکز خواهد کرد و در نتیجه خرید نفت ایران توسط این کشور کاهش می یابد. از 
سوی دیگر امکان همکاری و مشارکت ایران و روسیه در موضوعات اقتصادی با 
مشکل مواجه می شود. بر اساس این گزارش، مطلوب است دولت برای استمرار و 
بهبود وضعیت اصلاحات؛ گزینه های جایگزینی را برای پیشبرد اصول سیاست های 
مالی و نقدی، تسهیل در سرمایه گذاری ها، اصلاحات در بخش بانکی، و تقویت بخش 
خصوصی و... را در صورت ریاست جمهوری مجدد ترامپ در نظر بگیرد تا بتواند با 
کثر ظرفیت های موجود داخلی و همچنین، همکاری با جوامع بین المللی و  حدا
استفاده از ظرفیت های بین المللی راه حلی مناسب برای بهبود شرایط ادامه مسیر 

دهد. 

»آرمان ملی« به بررسی تحولات اقتصادی کشور در صورت انتخاب مجدد ترامپ می پردازد

تشدید چالش های اقتصادی با پایان سال های  دور از ترامپ!
گشت ترامپ پیش بینی وضعیت اقتصاد ایران در صورت باز


